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Vurdering og begrundelse for miljøgodkendelsen 

1 BAGGRUND 

Sønderborg Varme indsendte i maj 2022 ansøgning om miljøgodkendelse til 
ændret driftsform, hvor eksisterende naturgaskedler ønskes anvendt i et ube-
grænset timetal. Der etableres samtidig Low-NOx brænding på kedlerne. Der 
er indsendt supplerende oplysninger om kvælstof-deposition i august 2022.  

Virksomheden er omfattet af bekendtgørelse om godkendelse af listevirksom-
hed og er opført i bilag 2 under listepunkt G201. 

Virksomhedens ansøgning samt supplerende oplysninger og tidligere miljø-
godkendelse ligger til grund for vurdering og begrundelse for dette tillæg. 

Virksomheden har en gældende revideret miljøgodkendelse, meddelt 3. juli 
2015. Den er fortsat gældende sammen med dette tillæg, med undtagelse af 
vilkår 2.2 (emissionsgrænser) der ændres, samt vilkår 2.3, der ophæves med 
denne afgørelse.  

2 ANSØGER OG EJERFORHOLD 

Ansøger Sønderborg Varme A/S 

Virksomhed Sønderborg Varme A/S,  
Central Bocks Bjerg  

Adresse Bocks Bjerg 5A, 6300 Gråsten 

Matrikel 159 - Gråsten, Gråsten-Adsbøl 

CVR-nr. / P-nr. 32648541  / 1024329123 

Telefon 7343 5016 

Kontaktperson Jens Schear Mikkelsen 

Ejer af ejendom  Sønderborg Varme A/S 

3 VIRKSOMHEDENS ART 

3.1 HOVED- OG BIAKTIVITETER 

Virksomheden er en fjernvarmecentral med 3 gasfyrede kedler og 2 gasmoto-
rer. Virksomheden er omfattet af Miljøbeskyttelseslovens § 33 samt af god-
kendelsesbekendtgørelsen med listepunkt:  

 

Hovedaktivitet:  

G201 - Kraft- og varmeproduktion, Kraftproducerende anlæg, varmeproduce-
rende anlæg, gasturbineanlæg og motoranlæg 

Anvendelsesområde(r): • Naturgas 
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3.2 RISIKOBEKENDTGØRELSEN 

Virksomheden bruger stoffer (brandfarlige gasser, naturgas) omfattet af bilag 
1, del 1 i risikobekendtgørelsen, men oplaget er i mængder, der er langt un-
der de anførte tærskelværdier. Virksomheden er derfor ikke omfattet af be-
kendtgørelsen. 

 

3.3 MILJØVURDERINGSLOVEN 

Virksomheden er omfattet af Miljøvurderingslovens bilag 2 listepunkt 

3. ENERGIINDUSTRIEN  

a) Industrianlæg til fremstilling af elektricitet, damp og varmt 
vand (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1). 

Ændringen er omfattet af Miljøvurderingslovens bilag 2 listepunkt 

13 a) Ændringer eller udvidelser af projekter i bilag 1 eller nær-
værende bilag, som allerede er godkendt, er udført eller er ved 
at blive udført, når de kan have væsentlige skadelige indvirknin-
ger på miljøet (ændring eller udvidelse, som ikke er omfattet af 
bilag 1) 

Sønderborg Kommune har gennemført en screening af projektet efter Miljø-
vurderingsloven. Konklusionen på screeningen er, at anlægget ikke er omfat-
tet af VVM-pligten. Afgørelsen annonceres samtidig med denne godkendelse. 

Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

4 ETABLERING 

Kedelanlægget til varmeproduktion er etableret på adressen før 1974, mens 
kraftvarmeanlægget med tilhørende gasmotorer og generatorer blev etableret 
i 1994. 

Virksomheden er tidligere ejet af Gråsten Kommune, men blev d. 31. decem-
ber 2006 solgt til Gråsten Varme A/S og er herefter overtaget af Sønderborg 
Varme A/S. 

5 BELIGGENHED 

Beliggenhed fremgår af bilag 1. 

5.1 KOMMUNEPLAN 

Ifølge Kommuneplan 2019-2031 for Sønderborg Kommune er virksomheden 
beliggende i 7.1.001.T. Området er udlagt til Tekniske Anlæg.  
 

5.2 LOKALPLAN 

Området er omfattet af lokalplan 40-513. Området er udlagt til fremstillings- 
og servicevirksomhed med dertil tilhørende anlæg. 
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5.3 GRUNDVAND 

Der er ikke relevante forhold i relation til denne ansøgte ændring, der vedrø-
rer forhold til grundvand.  
Afsnit om grundvand i miljøgodkendelsen af 3. juli 2015 er fortsat gældende. 

 

5.4 SPILDEVANDSPLAN 

Ifølge Spildevandsplan 2016 - 2021 for Sønderborg Kommune er området se-
paratkloakeret.  

Overfladevand udledes via det offentlige regnvandssystem til Gråsten slotssø. 
Spildevandet afledes til offentligt spildevandssystem og herfra videre til Rens-
ningsanlæg Huk. 

 

5.5 JORDFORURENING 

Der er ikke relevante forhold i relation til denne ansøgte ændring, der vedrø-
rer forhold til jordforurening.  

Afsnit om jordforurening i miljøgodkendelsen af 3. juli 2015 er fortsat gæl-
dende. 

 

5.6 BESKYTTET NATUR 

Nærmeste terrestriske Natura 2000-område er EF-habitatområde: 

- nr. 94 Rinkenæs Skov, Dyrehave og Rodeskov, som ligger ca. 120 m vest 
for virksomheden 

Nærmeste marine Natura 2000-område er EF-habitatområde: 

- 197 Flensborg Fjord, Bredgrund og farvandet omkring Als, ca. 900 m øst for 
virksomheden 

Udpegningsgrundlaget og de væsentligste trusler for områdernes naturvær-
dier fremgår af bilag 2. 

I de tilstødende natur- og landbrugsarealer omkring industriområdet er der 
registeret bilag IV arter. Arterne og truslerne mod dem fremgår ligeledes af 
bilag 2. 

Der er ikke registreret beskyttet natur, jf. naturbeskyttelseslovens § 3 på det 
matrikelnummer, hvor virksomheden er beliggende. Dog ligger der en § 3 be-
skyttet sø 2 m nord for virksomheden. 

Virksomheden grænser desuden op til en fredskov på ejendommens nordlige 
del. 

Kvælstof-deposition til naturområder 
Virksomheden har i ansøgningen foretaget depositionsberegninger for at be-
lyse, om den ansøgte udvidelse af driftstiden forårsager øget kvælstofbelast-
ning af omgivende kvælstoffølsomme naturtyper. Uddrag af notatet fremgår 
af bilag 3. Sammenligner man beregnet merdeposition med lokal baggrunds-
deposition, så påvirker den ansøgte ændrede drift af varmecentralen med en 
merdeposition på mindre end 0,03 %, og det er her forudsat at værket kører 
100 pct. last i 8760 timer om året. 
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Rådgivervirksomheden Niras konkluderer i notatet, at på baggrund af bereg-
ningsresultaterne må det antages, at projektet kun vil give anledning til en 
ringe forøgelse af kvælstofdepositionen i nærliggende beskyttede naturtyper. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Ifølge § 7 i habitatbekendtgørelsen skal der forud for en afgørelse om miljø-
godkendelse foretages en vurdering af om aktiviteten kan påvirke et Natura 
2000-område væsentligt. Der er i den forbindelse foretaget en depositionsbe-
regning for at belyse, om den forøgede driftstid vil betyde en væsentlig kvæl-
stofbelastning af nærliggende kvælstoffølsomme naturområder. 

Den beregnede årlige merdeposition ved udvidet driftstid på kedel 2 og 4 er 
mindre end 0,03% af den naturlige baggrundsdeposition. Dette for et absolut 
worst case scenarie, hvor kedlerne kører fuld tid året rundt. På den baggrund 
vurderer Sønderborg Kommune, at den forøgede kvælstofdeposition til de 
nærliggende naturområder er ubetydelig.  

Derudover er det Sønderborg Kommunes vurdering, at det ansøgte projekt 
ikke vil påvirke internationale naturbeskyttelsesområder væsentligt, herunder 
arter omfattet af habitatdirektivets bilag IV, da det ansøgte projekt ikke inde-
bærer bygge- eller anlægsmæssige ændringer, som kan udgøre en trussel 
mod flagermusenes habitatområder.  

Sønderborg Kommune vurderer ligeledes, at der ikke er andre forhold ved det 
ansøgte projekt, der medfører relevante påvirkninger af naturområderne og 
deres udpegningsgrundlag.  

Sønderborg Kommune vurderer, at virksomheden fortsat kan drives med den 
beskrevne lokalisering. 

6 INDRETNING, DRIFT OG PRODUKTION 

6.1 INDRETNING 

Virksomhedens indretning søges udelukkende ændret i forhold til de installe-
rede brændere i gaskedel 2 og 4. Der sker ikke ydre ændringer på virksomhe-
den i forhold til det allerede godkendte. Afkast fra kedler vil være uændret, li-
gesom der ikke vil være bygningsmæssige ændringer. 

 

6.2 DRIFT 

Sønderborg Varme A/S driver i dag i Gråsten bl.a. den naturgasfyrede varme-
central på Bocks Bjerg 5a samt halmværket på Sønderborg Landevej 3, hvor 
der ligeledes ligger et solvarmeanlæg. 

I henhold til gældende miljøgodkendelse (03.07.2015) er to af tre naturga-
skedler (kedel 2 og 4) begrænset til kun at må driftes sammenlagt 40 timer 
om året, grundet forhøjede NOX-udledninger. Hertil har samme varmecentral 
tilladelse til ubegrænset drift af to stk. naturgasmotorer. Da der er kan være 
forsyningsproblemer med fjernvarme ved udfald af halmværket og i spidslast-
situationer, søger Sønderborg Varme A/S tilladelse til ubegrænset drift af alle 
3 stk. eksisterende naturgaskedler på varmecentralen Bochs Bjerg 5A i Grå-
sten.  
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Derfor ønskes vilkår 2.3 i gældende miljøgodkendelse fra 2015 ophævet, såle-
des alle enheder, herunder naturgaskedler, kan anvendes samtidigt og tidsu-
begrænset. 

For at sikre at Kedel 2 og 4 kan overholde gældende udlederkrav for NOx sva-
rende til 65mg/Nm3, ved 10% ilt, udstyres disse to kedler med "Low-NOx" 
brænding, hvorved leverandøren garanterer overholdelse gældende udleder-
krav for naturgaskedler.  

Der kan forekomme øget mængde røggaskondensat fra kedel 2 og 4, men 
samlet mængde fra alle enheder er stadig væsentligt under tilladt timeflow (3 
liter/s) jf. gældende udledningstilladelse (2015) til offentlig kloak.  

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Sønderborg Kommune vurderer, at den ansøgte procesændring med etable-
ring af Low-NOx brænding og mulighed for udvidelse af driftstid på kedel 2 og 
4 kan udføres som beskrevet. Der henvises til vurderingerne på miljøpåvirk-
ningerne i de følgende afsnit.  

Vilkår 2.3 i gældende miljøgodkendelse om begrænset årlig driftstid ophæves 
med denne afgørelse. Øvrige vilkår er fortsat gældende. Der stilles vilkår om 
at der skal etableres Low-NOx brænding inden der kan ske udvidelse af drifts-
tiden. 

7 FORURENING OG FORURENINGSBEGRÆNSENDE FORANSTALT-
NINGER 

7.1 LUFTFORURENING 

Kedel 1 kan i forvejen overholde emissionsvilkåret ved anvendelse af natur-
gas. For at sikre at Kedel 2 og 4 fremadrettet kan overholde udlederkrav 
jævnfør MCP-bekendtgørelsen for NOx 105 mg/Nm3 og CO 125mg/Nm3 ved 
3% ilt, udstyres disse to kedler med "Low-NOx" brænding, hvorved leveran-
døren garanterer overholdelse gældende udlederkrav for bestående naturga-
skedler. Ændringen består i at en delstrøm af røggassen fra kedlen returneres 
til frisklufttilførslen. Dette ændrer de kemiske forhold i forbrændingszonen og 
minimerer dannelsen af NOx. 

Virksomheden har indsendt opdateret OML beregning (se bilag 4), der viser at 
gældende B-værdier overholdes med samtidig drift af alle anlæg (worst case) 
og udledning gennem eksisterende afkast.  

Ved samtidig drift af alle enheder, vil immissionskoncentrationen af NO2 mak-
simalt være 0,041 mg/m3 og CO maksimalt 0,081 mg/m3 uden for skel. Dette 
overholder B-værdien for NO2 på 0,125 mg/m3 samt B-værdien CO på 1,0 
mg/m3 med god margin. 

Deposition af kvælstof fra udledningen af røggasser til potentielt følsomme 
naturområder er behandlet under afsnit 5.6 ovenfor. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Emissionsgrænseværdier 

NOx - Sønderborg kommune vurderer det sandsynligt, at udledningen af røg-
gasser fra den kommende Low-NOx brænding på kedel 2 og 4 – som garante-
ret af leverandøren - kan overholde emissionsgrænserne for NOx for natur-
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gasfyrede kedler, som i standardvilkårene er fastsat til 65 mg/normal m3 ved 
10% ilt, svarende til MCP-bekendtgørelsens 105 mg/normal m3 for NOx ved 3 
% ilt.  

Vilkår 2.2 i gældende miljøgodkendelse (03-07-2015) ændres, så det afspej-
ler at der med denne ansøgte ændring etableres Low-NOx brænding på kedel 
2 og 4, der sikrer at en emissionsgrænse på 65 mg/Nm3 ved 10% ilt overhol-
des.  

 

CO – Sønderborg Kommune vurderer at emissionsgrænsen for CO på 75 
mg/normal m3 ved 10% ilt i miljøgodkendelsens vilkår 2.2 fortsat skal være 
gældende. Det svarer til de krævede 125 mg/ Nm3 ved 3% ilt i MCP-bekendt-
gørelsen om miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg.  

 
B-værdier  

Sønderborg Kommune vurderer ligeledes på baggrund af de gennemførte 
OML-beregninger (se bilag 4), at udledningen af røggasser gennem eksiste-
rende afkast kan overholde de fastsatte B-værdier i gældende miljøgodken-
delse. B-værdierne svarer endvidere til værdierne i Bilag 7 i bekendtgørelse 
om miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg. Vilkår 2.1 er hermed fortsat gæl-
dende.  

Vilkår 2.3 i gældende miljøgodkendelse (03-07-2015) udgår samtidig, så der 
efter etablering af Low-NOx brænding kan ske ubegrænset drift af kedel 2 og 
4. 

 
Præstationsprøvning - Der fastsættes vilkår til præstationsprøvning for kedel 
2 og 4 senest 6 måneder efter idriftsættelse af ny Low-NOx brænding, så det 
eftervises, at emissionsgrænsen for disse kan overholdes. Dette er i tråd med 
standardvilkår 19 for listepunkt G201. 

 

7.2 SPILDEVAND 

Ved ændring af driftstimer af kedel 2 og kedel 4, vil der potentielt genereres 
en øget mængde kondensat, som afledes til offentlig kloak via eksisterende 
afløbssystem. I bilag til ansøgningen er der foretaget en vurdering af konden-
satmængde ved fuld drift af alle tilsluttede energienheder. 

Beregning vedlagt ansøgningen viser, at kondensatmængden øges fra tidli-
gere maksimalt 0,8 liter/time til 0,9 liter/time ved gennemførsel af det an-
søgte projekt, hvilket er væsentligt under tilladt timeflow (3 L/s) jf. gældende 
udledningstilladelse (2015) til offentlig kloak. I bilag vedhæftet ansøgningen 
er ligeledes vurderet kondensatmængder pr døgn og pr. år. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Virksomheden har ikke direkte udledning af spildevand til vandløb, søer eller 
havet. Der fastsættes derfor ikke vilkår til spildevand i godkendelsen. 

Sønderborg Kommune vurderer, at virksomhedens spildevandsudledning fort-
sat er dækket af gældende spildevandstilladelse (03/07/2015). Denne an-
søgte udvidelse af driftstiden medfører ikke behov for ansøgning om ny spil-
devandstilladelse. 
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7.3 STØJ 

Der er gældende støjvilkår til virksomhedens samlede støjbidrag i gældende 
miljøgodkendelse (03/07/2015), som fortsat er gældende for den nye indret-
ning. Virksomheden vurderer at den nye Low-NOx brænding ligeledes vil 
kunne overholde støjgrænserne. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Sønderborg Kommune vurderer, at vilkår vedrørende støj i gældende miljø-
godkendelse (03/07/2015) fortsat er dækkende i forhold til at regulere virk-
somhedens støjbidrag, efter at de ansøgte ændringer er etableret.  

Støjgrænserne svarer ligeledes til de støjgrænseværdier, der fremgår af be-
kendtgørelse om miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg – BEK nr. 1535 af 
09/12/2019. 

 

7.4 AFFALD 

Der sker ikke ændringer i affaldsproduktionen ved den ansøgte ændring. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Vilkår vedrørende affald i gældende miljøgodkendelse (03/07/2015) er fortsat 
gældende. 

  

7.5 BESKYTTELSE AF JORD, GRUNDVAND OG OVERFLADEVAND 

Der sker ikke ændringer i affaldsproduktionen ved den ansøgte ændring. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Vilkår vedrørende beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand i gældende 
miljøgodkendelse (03/07/2015) er fortsat gældende. 

8 BEDST TILGÆNGELIGE TEKNIK 

Virksomheden opfylder fremover skærpede emissionsvilkår, svarende til stan-
dardvilkårene og MCP-bekendtgørelsens grænseværdier. Ved etablering af 
Low-NOx brænding på kedlerne, er der således taget hensyn til virksomhe-
dens muligheder for at anvende BAT. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Miljøstyrelsen har udarbejdet standardvilkår for virksomheder omfattet af li-
stepunkt G201. Standardvilkårene er udarbejdet af Miljøstyrelsen i samar-
bejde med de respektive brancher og kommuner. Standardvilkårene er udar-
bejdet, så de er repræsentative for de typiske virksomheder inden for en be-
stemt branche, og vilkårene er baseret på den bedst tilgængelige teknik inden 
for branchen.  

Da virksomheden er omfattet af standardvilkår, er der taget stilling til BAT i 
forbindelse med fastsættelsen af standardvilkårene. Der skal således ikke re-
degøres yderligere for dette punkt. 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=141966#Bil5
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Ved tiltaget med etablering af Low-NOx brænding samt den fremtidige over-
holdelse af standardvilkår for emissionsgrænser, vurderer Sønderborg Kom-
mune, at virksomheden lever op til bedst tilgængelige teknik. 

9 HØRINGER OG INDSIGELSER 

Et udkast til dette tillæg har været i høring hos Sønderborg Varme A/S. 

Virksomheden havde kun en præcisering vedr. Low-NOx brændingen, der in-
stalleres som en recirkulering af en del af røggassen til frisklufttilførslen, og 
ikke betyder nye brændere, som ansøgningsmaterialet kunne indikere. De ek-
sisterende brændere bibeholdes således uændret. 

Det ansøgte projekt vurderes ikke at være til ugunst for eksterne partner og 
afgørelsen er derfor kun sendt i formel høring ved Sønderborg Varme A/S.  

Der er en større kreds af naboer i beboelsesområderne omkring virksomhe-
den, men ingen af dem vurderes at være væsentligt individuelt berørt af den 
ansøgte ændring på en måde, der medfører status som høringsberettiget 
part.  

Høringen giver ikke anledning til ændring af vilkår. 

10 KONKLUSION 

Sønderborg Kommune vurderer, at virksomheden kan drives på stedet uden 
at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgi-
velsernes sårbarhed og kvalitet. 

En kopi af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængelig på virksomheden 
for de personer, der har ansvaret for virksomhedens indretning og drift. 

ANDEN LOVGIVNING 

Godkendelsen omfatter udelukkende forholdet til miljølovgivningen. Andre 
godkendelser/tilladelser i forhold til anden lovgivning skal søges separat. 

ÆNDRING AF VIRKSOMHED 

Hvis virksomheden udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, 
så det betyder større eller anden forurening, skal dette godkendes af Sønder-
borg Kommune, før udvidelsen eller ændringen sker (miljøbeskyttelseslovens 
§ 33).  

BORTFALD AF GODKENDELSE 

Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 19. august 2024. 
Hvis afgørelsen påklages, bortfalder godkendelsen, hvis den ikke er udnyttet 
inden 2 år efter, at klagemyndigheden har truffet en afgørelse. 
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Vilkår for etablering og drift 

Sønderborg Kommune meddeler den 19. august 2022 tillæg til udvidet drift af 
kedel 2 og 4 samt etablering af Low-NOx brænding på kedlerne på Sønder-
borg Varme A/S, Central Bocks Bjerg. 

Dette tillæg meddeles efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 5. 

Hvis afgørelsen påklages, kan klagemyndigheden beslutte at ændre vilkårene 
i godkendelsen eller helt at ophæve den. Hvis godkendelsen udnyttes inden 
klagefristen udløb – og inden en eventuel klage er afgjort af klagemyndighe-
den – er det på virksomhedens ansvar. 

Vilkårene er fastsat på baggrund af oplysningerne i ansøgningsmaterialet 
samt vurdering og begrundelser.  

Miljøgodkendelsen meddeles på følgende vilkår: 

1. INDRETNING OG DRIFT 

1.1. Kedel 2 og 4 kan efter installation af Low-NOx brænding have ube-
grænsede driftstimer. Dette vilkår erstatter vilkår 2.3 i miljøgodkendel-
sen af 03-07-2015. 

2. LUFTFORURENING 

2.1. De enkelte kedelanlæg skal overholde de respektive emissionsgrænse-
værdier der fremgår af nedenstående tabel 1. Tabel 1 i vilkår 2.2 i 
gældende miljøgodkendelse af 03-07-2015 erstattes således af føl-
gende tabel 1:  
 
Tabel 1 Emissionsgrænseværdier (mg/normal m3 ved 10 % O2 tør røggas) 
 

 
 

2.2. Senest 6 måneder efter ny Low-NOx brænding er taget i brug, skal der 
ved præstationskontrol foretages 2 enkeltmålinger for hver ændret ke-
del, hver af en varighed på 45 minutter, med henblik på at dokumen-
tere, at emissionsgrænseværdierne i vilkår 2.1 er overholdt. Målin-
gerne skal i øvrigt foretages efter kravene jf. vilkår 6.2, 6.3 og 6.4 i 
miljøgodkendelsen af 03-07-2015. 

 

Anlæg CO NOx – regnet 
vægtmæssigt 

som NO2 

Kedel 1 – fabr. nr. 25893  75 65 

Kedel 2 – fabr. nr. 25360  75 65 

Kedel 4 – fabr. nr. 16-52392  75 65 
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Klagevejledning 

Denne godkendelse er meddelt efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 5. 

Godkendelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet efter reglerne i 
miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. Klagen skal være indtastet i klageportalen 
inden klagefristens udløb den 16. september 2022. 

Følgende er klageberettigede: 

- Sønderborg Varme A/S, Nørrekobbel 54, 6400 Sønderborg 

- Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald 

- Styrelsen for Patientsikkerhed 

- Klageberettigede interesseorganisationer 

 

En kopi af denne godkendelse er sendt til:  

Organisation E-mail 

Styrelsen for Patientsikkerhed trsyd@stps.dk  

Danmarks Naturfredningsforening 
lokal afd.  

dnsoenderborg-sager@dn.dk  

Friluftsrådet fr@friluftsraadet.dk; soenderjylland@friluftsraadet.dk   

Dansk Ornitologisk Forening Soenderborg@dof.dk; natur@dof.dk  

Naturstyrelsen Sønderjylland SDJ@nst.dk  

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Føde-
vareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder via 
https://kpo.naevneneshus.dk. Klagen sendes gennem Klageportalen til den 
myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er til-
gængelig for myndigheden i Klageportalen.  

Når du klager, skal du betale et gebyr som fremgår af www.naevneneshus.dk. 
Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der 
kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis 
du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en be-
grundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myn-
digheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenæv-
net, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

Vejledning om gebyrbetalingen kan findes på Miljø- og Fødevareklagenævnets 
hjemmeside.  

Gebyret bliver tilbagebetalt hvis:  

- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  

- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  

- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberet-
tigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenæv-
nets kompetence.  

mailto:trsyd@stps.dk
mailto:dnsoenderborg-sager@dn.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:soenderjylland@friluftsraadet.dk
mailto:Soenderborg@dof.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:SDJ@nst.dk
https://kpo.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
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Gebyret bliver dog ikke tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den påkla-
gede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse, som 
følge af den tid, der er medgået til klagenævnets sagsbehandlingstid. 

 

CIVILT SØGSMÅL 

Et eventuelt sagsanlæg skal ifølge miljøbeskyttelseslovens § 101 stk. 1, være 
anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller – hvis sagen 
påklages – inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger. 
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Bilag 1 BELIGGENHED  
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Bilag 2 BESKYTTET NATUR 

FLENSBORG FJORD, BREDGRUND OG FARVANDET OMKRING ALS 

Nærmeste marine Natura 2000-område er EF-habitatområde 197 Flensborg 
Fjord, Bredgrund og farvandet omkring Als, som ligger 900 m øst for virksom-
heden. Udpegningsgrundlaget er naturtyperne: Sandbanke (1110), Rev 
(1170) og Bugt (1160) samt arter: Marsvin (1351). Området er også et fugle-
beskyttelsesområde (F64), hvor udpegningsgrundlaget er: Edderfugl (T). 
 
De væsentligste trusler mod områdets naturværdier er: 
 

Flensborg Fjord, Bredgrund og far-
vandet omkring Als 

Natura 2000-område nr. 197 
Trusler mod områdets naturværdier 

Fuglebeskyttelsesområde F64 

Habitatområde H173 

Vandkvaliteten trues af udledninger af næ-
ringssalte. 

Forstyrrelser fra bl.a. fiskeri og lystsejlads. 

Fiskeri med bundslæbende redskaber. 

Fiskeri med ikke bundslæbende redskaber. 

 

RINKENÆS SKOV, DYREHAVEN OG RODESKOV 

Nærmeste terrestriske Natura 2000-område er EF-habitatområde 94 Rinke-
næs Skov, Dyrehave og Rodeskov (terrestrisk), som ligger 120 m vest for 
virksomheden. Udpegningsgrundlaget er naturtyperne: Kalkrige søer og vand-
huller med kransnålalger (3140), søer og vandhuller med flydeplanter eller 
store vandaks (3150), Hængesæk og andre kærsamfund dannet flydende i 
vand (7140), Kilder og væld med kalkholdigt (hårdt) vand (7220), Rigkær 
(7230, Bøgeskove på muldbund (9130), Egeskove og blandskove på mere el-
ler rig jordbund (9160), og Elle - og askeskov ved vandløb, søer eller 
væld(91E0). Samt arter: Stor vandsalamander (1166) og Sumpvindelsnegl 
(1016). Området er også et fuglebeskyttelsesområde (F68), hvor udpegnings-
grundlaget er: Hvepsevåge (Y), Isfugl (Y) og Rørhøg (Y) og Rødrygget 
tornskade (Y). 
 
De væsentligste trusler mod områdets naturværdier er: 
 

Rinkenæs skov, Dyrehave og  
Rodeskov 

Natura 2000-område nr. 94 
Trusler mod områdets naturværdier 

Habitatområde H83 

Fuglebeskyttelsesområde F68 

Direkte påvirkning fra landbrugsdrift på til-
stødende arealer 

Tilgroning af lysåbne naturtyper 

Uhensigtsmæssig hydrologi i vådbundsnatur. 

Forekomst af Invasive arter. 
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BILAG IV-ARTER 

I de tilstødende natur og landbrugsarealer omkring industriområdet er der re-
gisteret følgende bilag IV-arter: 
 
Padder 

• Løgfrø 
• Markfirben 
• Spidssnudet frø 
• Stor Vandsalamander 

 
Pattedyr 

• Brunflagermus 
• Vandflagermus 
• Troldflagermus 
• Pipistrelflagermus 
• Dværgflagermus 
• Sydflagermus 
• Hasselmus 

 

De væsentligste trusler mod bilag IV-arterne samt fugle og andre arter på ud-
pegningsgrundlaget i de ovenfor nævnte Natura 2000 områder er: 

Padder (mst.dk)  

 

Art Trusler 

Brun flagermus - Naturlig fjende er uglen.  

Dværgflagermus - Naturlige fjender som ugle, husmår og skovmår 

- Mangel på hule træer  

- At de ikke kan etablere dagrastepladser i bygninger nær skov 

- At deres vinterkvarterer ødelægges eller forringes 

Ederfugl - At deres rasteområder ødelægges 

- Pres i form af jagt 

- Olieudslip fra skibe 

- Indvinding af bundmateriale 

- Større anlæg af broer og hav vindmølleparker 

Hasselmus - Mangel på stabilitet 

- Fragmenterede levesteder 

- Intensiv drift 

- Ensaldrede kulturer 

https://mst.dk/natur-vand/natur/artsleksikon/padder/
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Hvepsevåge - Køligt og regnfuldt vejr i forårsperioden 

- Forstyrrelser indenfor en afstand af 200 m i perioden maj til 
juni 

Isfugl - Forstyrrelser i redeområdet særligt i april til juli 

- Stigende rekreativt pres på mange søer og åer i form af 
sejlads og lystfiskeri 

- Isvintre 

Løgfrø - Naturlige fjender såsom mosesnegle, vårfluelarver, vandmi-
der, igler og ænder samt krebs, der spiser æggene. Som hale-
tudse ædes den af vandinsekter, stor vandsalamander, grønne 
frøer og forskellige fugle. Som nyforvandlet unge af spidsmus, 
grønne frøer og hejrer og som voksen først og fremmest af 
natuglen, men også af rotter og grævlinger, samt muldvarpe  

- Ændringer i vandhullernes tilstand i form af opfyldning, udtør-
ring, plantning af skyggende træer, udsætning af krebs, fisk 
og ænder, samt forurening af gødningsstoffer bl.a. gennem 
drænudløb 

- Herudover bliver løgfrøen formodentlig kørt ned i høj grad, 
dels når de graver sig ned i marker og dels når de forsøger, at 
krydse marker for at komme til deres vandhuller 

Markfirben - Tilgroning af deres levesteder, idet de nedgravede æg dels 
skal have en vis fugtighed men også den rette mængde varme 
fra solen  

- Naturlige fjender som f.eks. huskatte, grævling, glatsnog og 
en lang række af fugle, særligt fasaner og hejrer  

- Rydning af træ- og buskvækst 

- Rydning af markhegn og stengærder ryddes 

- Overgødskning af overdrev, markhegn og græsrabatter  

- Fjernelse af små græsstriber ud til skovveje bibeholdes.  

Pipistrelflagermus - Ingen 

Rødrygget 
tornskade 

- Den rødryggede tornskade vil kunne nyde gavn af en forstær-
ket indsats for bevaring af usprøjtede og ugødskede, græs-
sede enge og overdrev – arten er en god indikator for velfun-
gerende disse naturtyper er. I skovene vil det endvidere være 
en fordel at opretholde eller genskabe græssede enge og våd-
områder. En moniteringsmetode, der gør det muligt at følge 
artens udvikling såvel i vest og øst, samt dens samlede udvik-
ling i Danmark vil styrke grundlaget for at planlægge for ar-
tens fremtid 

Rørhøg - Forstyrrelser i nærheden af reden, særligt i april til august 

- Illegale drab 

Sumpvindelsnegl - Tilførsel af næringsstoffer 

- Manglende beskæring  

- Afgræsning og dræning  

- Gift bør især undgås 
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Spidssnudet frø - De naturlige fjender erf fladorme, mosesnegle, vårfluelarver, 
flodkrebs, hundestejler og større fisk, samt ænder, vandsala-
mander, rørhøns og hejrer. De små larver ædes af vandinsek-
ter, så som skorpionstæger, voksne rygsvømmere, guldsme-
delarver og larver af stor vandkalv. Store haletudser ædes af 
stor vandkalv, fisk af forskellig art, stor vandsalamander, snog 
og forskellige fuglearter såsom ænder og hejre. Også en lang 
række af dyr æder de voksne frøer, herunder bl.a. gedder, 
grønne frøer, snog, hugorm, ænder, stork, mink, krage med 
flere.    

- Tørlægning af vandhuller, udsætning af fisk, men også grund-
vandssænkninger og opdyrkning af frøens levesteder 

- Forurening af vandhuller i forbindelse med gødskning og kalk-
ning af marker  

- Afvanding af større næringsrige moser har især forårsaget til-
bage gang af formen nigromaculata 

Stor vandsalaman-
der 

- Naturlige fjender er fisk, spidsmus, snog og store løbebiller 

- Forurening (overgødskning) af vandet 

- Udsætning af fisk og ænder 

- Overskygning af vandet 

Sydflagermus - Nat- og slørugler 

Troldflagermus - Mangel på egnede hule træer, samt af hugst på træer 

Vandflagermus - Sløruglen 

- Mangel på hule træer, hvor den lever 

- Dårligere fødegrundlag som følge af tilgroede vandhuller 
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Bilag 3 DEPOSITIONSBEREGNING - UDDRAG 
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Bilag 4  OML-BEREGNINGER 
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Bilag 5 REFERENCER 

Miljøbeskyttelsesloven  Lovbekendtgørelse nr. 100 af 19/01/2022 om miljøbe-
skyttelse.  

Godkendelsesbekendtgø-
relsen og 
bekendtgørelsen om 
standardvilkår 

Bekendtgørelse nr. 2080 af 15/11/2021 om godken-
delse af listevirksomhed.  

Bekendtgørelse nr. 2079 af 15/11/2021 om standardvil-
kår i godkendelse af listevirksomhed. 

Miljøvurderingsloven Lovbekendtgørelse nr. 1976 af 27/10/2021 om miljø-
vurdering af planer og programmer og af konkrete pro-
jekter (VVM). 

Risikobekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 372 af 25/04/2016 om kontrol med 
risikoen for større uheld med farlige stoffer.  

Kvalitetsbekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 2362 af 26/11/2021 om kvalitets-
krav til miljømålinger. 

Habitatbekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 2091 af 12/11/2021 om udpegning 
og administration af internationale naturbeskyttelses-
områder samt beskyttelse af visse arter. 

Luftvejledningen Miljøstyrelsens vejledning nr. 2, 2001 om begrænsning 
af luftforurening fra virksomheder. 

B-værdivejledning Miljøstyrelsens vejledning nr. 20, 2016 om B-værdier. 

MCP-bekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 1535 af 09/12/2019 om miljøkrav 
for mellemstore fyringsanlæg. 

 

http://lgplannatur.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=lov20160425-full&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://lgplannatur.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=lov20160425-full&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://lgplannatur.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=lov20160425-full&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=bekendtg%c3%b8relse+om+kvalitetskrav&docId=bek20160914-full
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=bekendtg%c3%b8relse+om+kvalitetskrav&docId=bek20160914-full
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